UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH HẢI DƯƠNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 02 /QC-MT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIĂ VIỆT NAM
§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

H¶i D­¬ng, ngµy 19 th¸ng 8 n¨m 2014

QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng tư vấn về Dân chủ - Pháp luật Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hải Dương tỉnh khoá XV, nhiệm kỳ 2014 - 2019

- Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Căn cứ Điều lệ MTTQ Việt Nam và Thông tri hướng dẫn thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam khoá VII;

- Căn cứ hướng dẫn số 61/HD-MTTW-BTT, ngày 25 tháng 4 năm 2012 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn Uỷ ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn về Dân chủ - Pháp luật Uỷ ban MTTQ tỉnh Hải Dương khoá XV, nhiệm kỳ 2014 - 2019 như sau:
Chương I
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN

Điều 1. Chức năng

Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật (sau đây gọi tắt là Hội đồng tư vấn) là tổ chức hoạt động không chuyên trách của Uỷ ban MTTQ tỉnh có chức năng tư vấn giúp Ban Thường trực, Uỷ ban MTTQ tỉnh những nội dung công tác Mặt trận có liên quan đến lĩnh vực dân chủ và pháp luật.
Điều 2. Nhiệm vụ
- Nghiên cứu, đề xuất ý kiến giúp Uỷ ban, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh thực hiện các nhiệm vụ với Đảng, Nhà nước, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về các giải pháp trong việc phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, xây dựng và thực thi pháp luật.

- Tham gia triển khai thực hiện Quy chế Giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền hoặc tổ chức góp ý kiến vào các dự thảo nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dân chủ và pháp luật; một số dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh.

- Nghiên cứu, đề xuất về các nội dung và phương thức hoạt động của MTTQ các cấp trong tỉnh trong lĩnh vực dân chủ và pháp luật.

Điều 3. Quyền hạn

-  Hội đồng tư vấn và các thành viên của Hội đồng tư vấn có quyền trình bày và nêu ý kiến của mình về những vấn đề mà Uỷ ban, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh yêu cầu.
- Hội đồng tư vấn có quyền yêu cầu Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh trả lời về kết quả xử lý, giải quyết những vấn đề, nội dung mà trước đó Hội đồng tư vấn đã tham mưu, đề xuất.
- Được cung cấp thông tin về tình hình chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại và hoạt động của MTTQ Việt Nam, của Uỷ ban MTTQ tỉnh liên quan đến các nội dung, chuyên đề nghiên cứu và tư vấn của Hội đồng.

- Được tổ chức hội nghị, khảo sát tình hình để phục vụ cho các chuyên đề tư vấn theo yêu cầu của Ban Thường trực hoặc do Hội đồng tư vấn đề xuất được Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh nhất trí.
- Được mời tham gia các đoàn giám sát và các cuộc phản biện do Uỷ ban MTTQ tỉnh thực hiện.
- Được mời tham dự các cuộc họp của Ban Thường trực, Uỷ ban MTTQ tỉnh khi có liên quan đến nội dung tư vấn.

- Được đảm bảo các điều kiện cần thiết để phục vụ cho quá trình thực hiện nhiệm vụ tư vấn theo quyết định của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh.

- Các yêu cầu, kiến nghị của Hội đồng tư vấn được chuyển đến Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh để xử lý, không chuyển trực tiếp đến các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp.

Chương II

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN

Điều 4. Về cơ cấu tổ chức
- Hội đồng tư vấn về Dân chủ - Pháp luật gồm một số vị là Uỷ viên Uỷ ban MTTQ tỉnh khoá XV, một số chuyên gia, người làm công tác lãnh đạo, quản lý (đương chức và nghỉ hưu) trong lĩnh vực dân chủ và pháp luật.

- Ban chủ nhiệm của Hội đồng tư vấn bao gồm: 1 Chủ nhiệm, 1 Phó chủ nhiệm và Uỷ viên Thường trực. Ban chủ nhiệm Hội đồng tư vấn chủ động xây dựng kế hoạch công tác hàng quý và công tác năm.

- Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn có nhiệm vụ tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của Hội đồng và những nội dung theo yêu cầu của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh; chủ trì các cuộc họp, điều hành các hoạt động của Hội đồng tư vấn.

- Phó chủ nhiệm giúp Chủ nhiệm thực hiện các nhiệm vụ cụ thể mà Hội đồng tư vấn phân công; các thành viên của Hội đồng tư vấn thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban chủ nhiệm Hội đồng tư vấn.
- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh phân công 01 đồng chí lãnh đạo phụ trách Hội đồng tư vấn và 01 đồng chí lãnh đạo Ban Dân chủ - pháp luật tham gia  là thành viên của Hội đồng tư vấn.

- Nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng tư vấn theo nhiệm kỳ của Uỷ ban MTTQ tỉnh khoá XV.
Điều 5: Tiêu chuẩn người tham gia Hội đồng tư vấn:

- Là các chuyên gia, người làm công tác lãnh đạo, quản lý có trình độ, kinh nghiệm trên các lĩnh vực chuyên môn mà Hội đồng tư vấn đảm nhận.

- Là những người có bản lĩnh chính trị vững vàng, có tâm huyết với hoạt động, công tác Mặt trận; có khả năng phân tích, tổng hợp, có chính kiến, kiên trì bảo vệ cái đúng, tiến bộ.

- Là những người có đủ sức khoẻ và điều kiện tham gia hoạt động của Hội đồng.

Điều 6. Hoạt động của Hội đồng tư vấn
- Ban Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn có trách nhiệm thường xuyên phối hợp và giữ mối quan hệ công tác với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh.

- Nội dung hoạt động của Hội đồng tư vấn phải bám sát chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận, phù hợp với khả năng đảm nhận của Hội đồng tư vấn và yêu cầu thực tế của tỉnh, bảo đảm tính thiết thực và hiệu quả, tránh hình thức. Các nội dung hoạt động của Hội đồng tư vấn không trùng lặp với nhiệm vụ của Ban chuyên môn cơ quan Uỷ ban MTTQ tỉnh.
- Ngoài tư vấn theo yêu cầu nội dung của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh,  Hội đồng tư vấn cần chủ động phát hiện vấn đề để tư vấn cho Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh kịp thời xử lý, giải quyết.

Điều 7. Chế độ làm việc

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh có trách nhiệm tạo mọi điều kiện tốt nhất để Hội đồng hoạt động có hiệu quả; Hội đồng tư vấn có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các công việc theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng.
- Hội đồng tư vấn làm việc theo phương pháp tự nghiên cứu, trao đổi theo nhóm là chính dưới sự điều phối của Ban chủ nhiệm Hội đồng, thông qua hội thảo, hội nghị và khảo sát thực tế để lựa chọn các vấn đề cần tư vấn và tích cực phát huy vai trò chủ động tư vấn của Hội đồng khi cần thiết có thể mời thêm cộng tác viên (theo yêu cầu của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh).
- Định kỳ mỗi năm Hội đồng tư vấn họp ít nhất 2 lần để kiểm điểm đánh giá kết quả hoạt động và triển khai nhiệm vụ tiếp theo. Khi có yêu cầu công việc cần tư vấn thì Ban chủ nhiệm sẽ triệu tập họp toàn thể hội đồng, Ban chủ nhiệm hoặc nhóm chuyên gia của hội đồng
- Các ý kiến thảo luận, đề xuất của Hội đồng tư vấn được tập hợp đầy đủ, thống nhất bằng văn bản gửi Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh có trách nhiệm xem xét, xử lý, đồng thời thông báo cho Ban chủ nhiệm Hội đồng tư vấn biết.
Điều 8. Quan hệ công tác của Hội đồng tư vấn

- Hội đồng tư vấn chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh.
- Ban chủ nhiệm Hội đồng tư vấn phối hợp với các ban có liên quan của cơ quan Uỷ ban MTTQ tỉnh để đảm bảo điều kiện cho hoạt động của Hội đồng tư vấn đã được Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh thống nhất.

- Phối hợp với Hội đồng tư vấn về Kinh tế - Xã hội của Uỷ ban MTTQ tỉnh và Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã và các chuyên gia để thực hiện nhiệm vụ tư vấn khi có nội dung liên quan.

Điều 9: Kinh phí bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn

- Những nội dung chi bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn gồm:

+ Chi hội nghị, hội thảo;

+ Chi hỗ trợ hoạt động hàng tháng cho Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn không phải là cán bộ đương chức;

+ Chi công tác phí;

+ Chi mua tài liệu, văn phòng phục vụ cho công tác nghiên cứu làm việc của Hội đồng tư vấn

- Mức chi: Thực hiện theo chế độ chi tiêu tài chính hiện hành; chế độ quy định tại Thông tư Liên tịch số 03/2008/TTLT-BTC-UBTWMTTQVN ngày 03/01/2008 của Bộ Tài chính và Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam và tình hình thực tế ngân sách được duyệt hàng năm của Uỷ ban MTTQ tỉnh.
Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10: Hiệu lực thi hành

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế quy chế đã ban hành ngày 11/6/2012, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì Hội đồng tư vấn nghiên cứu, đề xuất Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xem xét sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Quy chế.

	Nơi nhận:
- Ban TT UBMTTQ tỉnh

- Các vị thành viên HĐ tư vấn

- Các ban chuyên môn UBMTTQ tỉnh

- Lưu.

	TM.BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH
Lương Anh Tế

PAGE
5